

SZKOŁA PODSTAWOWA

W OKOCIMIU

PREZENTACJA SZKÓŁ BRZESKICH

Jak podaje prowadzona od 1936 r. kronika szkoły w Okocimiu, początki szkolnictwa w tej miejscowości wiążą się z prywatną inicjatywą "poważnego i zasłużonego obywatela Mateusza Nowaka", który w r. 1836 sprowadził do wsi nauczyciela Gabriela Sikorskiego z Czchowa, aby udzielał "nauki elementarnej" jego dzieciom. "Inni gospodarze, idąc w jego ślady, oddali swe dzieci do domu tegoż Nowaka na naukę i tak powstała pierwsza prywatna szkoła w czasach zaborcy". W początkach lat 60. XIX w. właściciel dóbr okocimskich Jan I Goetz przekazał gminie parcelę z budynkiem oraz materiały niezbędne do remontu tegoż budynku "pod warunkiem, że budynek użyty będzie na szkołę". Dzięki niemu powstała w Okocimiu tzw. szkoła trywialna, rozbudowana ponownie w 1870 r., która w 1871 r. przeszła pod zarząd Rady Szkolnej Krajowej, otrzymując nazwę jednoklasowej szkoły ludowej. Nadal nauczał w niej Gabriel Sikorski. Pięć lat później zatrudniono dwóch nauczycieli i zamieniono szkołę w dwuklasową. Z każdym rokiem przybywało do niej dzieci, tak że po jakimś czasie nauka odbywała się również w wynajętych na wsi izbach. W r. 1895 kolejny już właściciel browaru, Jan II Goetz, wybudował własnym kosztem murowany jednopiętrowy budynek szkolny, by w ten sposób uczcić rocznicę 50-lecia powstania browaru. Projekt opracowany został przez słynnego architekta Teodora Talowskiego, twórcę wielu kościołów, dworów, kamienic i budynków użyteczności publicznej, który otrzymał za niego złoty medal na wystawie budownictwa w Wiedniu. W 1913 r. Rada Szkolna Krajowa przekształciła placówkę w szkołę czteroklasową, a w 1924 r. orzeczeniem Kuratorium Okręgu Szkolnego Krakowskiego została ona zamieniona w siedmioklasową. Dziesięć lat później Rada Szkoły nadała placówce imię niedawno zmarłego Jana II Goetza-Okocimskiego w uznaniu za troskę i pracę na rzecz szkoły. Dwa lata później podjęto decyzję o budowie piętra. Pomoc swoją ofiarował przy tym



Fot. J. Głuch

przedsięwzięciu ostatni z Goetzów - Antoni, większość prac zaś wykonali mieszkańcy Okocimia. Oddanie nadbudówki oraz szkolnego sztandaru było wielkim świętem, które zaszczytli swą obecnością i wpisem do kroniki znakomici ludzie owych czasów, m.in. członkowie rodziny Goetzów. W czasie II wojny światowej placówka była siedzibą sztabu gminnego Batalionów Chłopskich i Armii Krajowej, później szkołę zajmowały wojska niemieckie, które zniszczyły wnętrze i wyposażenie. W r. 1941 wywieziono do Oświęcimia dyrektora szkoły, Pawła Chmiolę, który zginął rok później. Zaznaczyć należy, że przez cały czas trwania wojny nauka odbywała się w wynajętych salach. W latach powojennych odremontowano budynek, wyposażając go także w instalacje elektryczne. W 1956 r. nadano szkole imię Adama Mickiewicza. W 1970 r. wykonano kolejne remonty, w wyniku których zostało zagospodarowane podpiwniczenie. W r. 1995, w setną rocznicę istnienia budynku szkolnego, przywrócono okocimskiej szkole podstawowej imię jej fundatora - Jana Goetza.

Obecnie w Publicznej Szkole Podstawowej w Okocimiu pobiera edukację 218 uczniów w ośmiu oddziałach klas I-VI i dwóch oddziałach "ze-

rówki" (te ostatnie uczą się od niedawna w budynku szkolnym, uprzednio bowiem "zerówka" wynajmowała bezpłatnie pomieszczenia w Domu Ludowym), pod kierunkiem 17 nauczycieli, w tym 14 pracuje tu na pełnym etacie, a 3 w niepełnym wymiarze godzin. Większość nauczycieli ma wyższe wykształcenie, pozostali podnoszą swoje kwalifikacje.

W budynku mieści się siedem klas lekcyjnych, sala oddziału zerowego, biblioteka z czytelnią, świetlica szkolna z zapleczem kuchennym, pracownia techniczno-informatyczno-internetowa. *- Stan techniczny budynku jest dobry, ale wymaga systematycznych prac konserwacyjno-remontowych, gdyż w tym roku budynek będzie miał 106 lat - mówi Bogumiła Sala, dyrektor Szkoły Podstawowej w Okocimiu. - Wyposażenie w środki dydaktyczne należy stale uzupełniać, aby ułatwić uczniowi zdobywanie różnorodnej wiedzy, zgodnie zresztą z nowoczesną metodyką. W tej chwili posiadamy wystarczające środki audiowizualne: komputery z dostępem do internetu, edukacyjne programy komputerowe, filmotekę, płytotekę. Uzupełnienia wymagają pomoce dla klas w nauczaniu zintegrowanym, które będziemy sukcesywnie nabywać w miarę posiadanych środków.*

Jeśli chodzi o bazę sportową, zajęcia z wychowania fizycznego odbywają się w zastępczej sali na korytarzu szkolnym, a przy dobrej pogodzie na boiskach. - *Szkoła posiada dwa boiska sportowe, jedno usytuowane tuż przy szkole, przeznaczone do gier i zabaw oraz do piłki siatkowej. Drugie, tzw. boisko zielone, zostało uroczystie otwarte 2 czerwca br. Szkoła przygotowała się do tego święta metodą projektu. Boisko ma powierzchnię asfaltową z pełnym wymiarem do piłki ręcznej, ogrodzone jest na wysokość 4 m. W imieniu społeczności szkolnej pozwolę sobie w tym miejscu podziękować wszystkim, którzy przyczynili się do wybudowania tak pięknego obiektu, a więc przede wszystkim władzom lokalnym, Miłośnikom Ziemi Okocimskiej, Okocimskim Zakładom Piwowarskim i innym sponsorom. Boisko to jest także otwarte dla wszystkich mieszkańców wsi, mam więc nadzieję, że będą oni nad nim czuwać równie troskliwie, jak szkoła - zaznacza pani dyrektor. - Dużym marzeniem całej społeczności szkolnej jest wybudowanie sali gimnastycznej. Przygotowano już trzy koncepcje jej lokalizacji. Jesteśmy w trakcie pozyskiwania sponsorów.*

W Szkole Podstawowej w Okocimiu nauczany jest język angielski. Od podstaw uczą się go uczniowie klas IV-VI, a w systemie pozalekcyjnym (opłacanym przez rodziców) dzieci z klas "0"-I.

Bazę socjalną szkoły stanowi wspomniana już biblioteka z czytelnią oraz świetlica z zapleczem kuchennym, gdzie codziennie wydaje się 144 obiady (w tym 70 z opieki społecznej). Szkoła pozostaje także w stałym kontakcie z lekarzem i higienistką. Na świetlicy odbywa się systematyczna praca z uczniami w systemie pozalekcyjnym. - *Uczniowie otrzymują fachową pomoc w odrabianiu lekcji. Rozwijają swoje zainteresowania plastyczne, muzyczne i sportowe. Zajęcia cieszą się dużym powodzeniem, ponieważ prowadzone są nowoczesnymi metodami aktywizującymi i stanowią dużą atrakcję dla młodzieży - wyjaśnia dyrektor B. Sala.*

W szkole działa Samorząd Szkolny, ZHP, Szkolne Koło PCK, LOP. Uczniowie z Okocimia rozwijają swoje zainteresowania na zajęciach kół przedmiotowych: matematycznych, informatycznych, języka polskiego oraz rekreacyjno-sportowym. Mają także możliwość uczestniczenia w organizowanych przez szkołę w syste-

mie pozalekcyjnym, płatnych zajęciach nauki gry na fortepianie czy też kółku tanecznym. - *Wspaniale prezentuje się także nasz chór szkolny, prowadzony przez Marię Spędzię, uświetniający nie tylko uroczystości szkolne, ale również imprezy środowiskowe - opowiada z dumą dyrektor Sala.*

Uczniowie od lat biorą udział w konkursach przedmiotowych, odnosząc sukcesy na szczeblu wojewódzkim najczęściej z historii, geografii i techniki. Młodzież uczestniczy także we współzawodnictwie sportowym organizowanym przez gminę, zazwyczaj w lekkoatletyce, biegach przełajowych, rozgrywkach piłki nożnej, jak również z zimowych zawodach sportowych. Regularnie bierze też udział w konkursach artystycznych Miejskiego Ośrodka Kultury w Brzesku. - *Przykładem dobrej pracy z uczniem zdolnym były organizowane w szkole konkursy: biblijny (Tadeusz Michalik), matematyczny "Kangur" (Danuta Malinowska), wiedzy ogólnej o środowisku (Izabela Brzyk), plastyczny i literacki (Barbara Stachowicz) - wylicza pani dyrektor. - Na wysokim poziomie oceniam przygotowanie do akademii szkolnych, które uczą poszanowania tradycji i kształtowania postaw patriotycznych. Nasza szkoła włącza się również w organizację imprez środowiskowych, przygotowała m.in. program artystyczny (jasełka) dla ludzi starszych i samotnych, uczestniczyła w jubileuszu 25-lecia pracy kapłańskiej ks. S. Jemioły, a chór szkolny pieśniami powitał obraz Matki Boskiej Częstochowskiej. Stałym punktem kalendarza imprez jest Święto Szkoły, które integruje całą społeczność szkolną. Do sukcesów zaliczam dobrą współpracę z Radą Sołectką, strażą pożarną, parafią, a przede wszystkim Radą Rodziców, która na co dzień wspiera działania szkoły, jest także organizatorem i sponsorem większo-*

ści imprez. W tym miejscu pragnę dodać, że dyrektorem jestem zaledwie od września, a dobra współpraca ze środowiskiem jest w dużej mierze zasługą i spuścizną po poprzednim dyrektorzem Zbigniewie Skonógu, który pełnił tę funkcję 22 lata (przepracował zaś 41 lat), i przez cały ten czas zabiegał o remonty, zdobywał na nie środki, powiększał bazę dydaktyczną, dbał o właściwą atmosferę w pracy. Dla naszej szkoły ważny jest także wieloletni sponsoring Zakładów Piwowarskich, które niejednokrotnie ofiarowały nam środki lub pracę ekip remontowych. Jeśli zaś chodzi o problemy ... Tworząc trzyletni plan rozwoju szkoły, wspólnie z Radą Pedagogiczną analizowaliśmy słabe i mocne strony placówki. Słabe strony naszej szkoły to sprawy związane z finansami, wspomniany już brak sali gimnastycznej i braki na bieżące remonty budynku szkolnego. Niewątpliwie potrzebne są też większe środki na pomoce dydaktyczne, księgozbiór, zajęcia pozalekcyjne. Jednak szkoła w Okocimiu jest szkołą bezpieczną, nie ma u nas przemocy, naszym dzieciom obcy jest problem uzależnień. Pragniemy, aby rozwijały swoje zainteresowania w zdrowej i przyjaznej atmosferze, a malownicze położenie dodaje tej placówce atrakcyjności.

Przy wejściu do szkoły czuwa utrwalony na portrecie patron, baron Jan Goetz-Okocimski, wraz ze swą rodziną, zdając się witać przybyłych tak gościnnie, jak to czynił w swoich dobrach. Mimo patronatu barona, szkoła w Okocimiu jest skromna, jak dama, co nawet w starszym wieku nie zapomniała, do czego zobowiązuje ją dobre maniery. Nadal prezentuje się wdzięcznie, a nowe czasy wita z godnością. A prócz tej miłej skromności - jakie piękne ma widoki ...

SJK

BIBLIOTEKA DZIECIOM

1 czerwca 2001 r. Oddział dla Dzieci Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Brzesku z okazji Dnia Dziecka zorganizował dla swoich wyróżniających się czytelników wyjazd do Teatru im. L. Solskiego w Tarnowie na widowisko baletowe opracowane na podstawie książki "Przygody skrzata Wiercipiętka".

Przedstawienie wyreżyserowane zostało przez Studio Tańca "Honora-

ta". Barwne widowisko, z przepiękną choreografią i ekspresyjną muzyką, przerywane było burzą oklasków.

W czasie przerwy dzieci brały udział w licznych konkursach. Zwycięcy otrzymali drobne nagrody.

Koszty wyjazdu pokryło działające przy PiMBP Koło Przyjaciół Biblioteki.

Teresa Łacka